
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
       cu privire la transmiterea cotei statului din capitalul 

           social al S.A. "Precon" în proprietatea publică 
                       a municipiului Chişinău 

 
                        Nr.180  din  01.03.2001 

 
       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.27-28/214 din 06.03.2001 

 
                                * * *

    Abrogat: 06.09.2001 
    Hotărîrea Guvernului nr.890 din 28.08.2001 

 
    În temeiul Legii  cu  privire la proprietatea publică  a  unităţilor 

administrativ-teritoriale  nr.  523-XIV  din 16  iulie  1999  (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611) şi Hotărîrii 

Guvernului  Republicii  Moldova  nr. 688 din 9  octombrie  1995  "Despre 
aprobarea   Regulamentului   cu  privire  la  modul  de  transmitere   a 

întreprinderilor    de    stat,   organizaţiilor,    instituţiilor,    a 
subdiviziunilor  lor,  clădirilor, construcţiilor, mijloacelor  fixe  şi 

altor  active"  (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.  10, 
art.  45;  2000,  nr.  65-67, art. 586), precum şi  de  comun  acord  cu 

Consiliul municipal Chişinău, Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 
    1. Se transmite în proprietatea publică a municipiului Chişinău cota 

statului  din  capitalul  social al S.A. "Precon" -  47628  acţiuni,  ce 
constituie 60% din numărul total de acţiuni. 

    2. Se stabileşte  că patrimoniul nominalizat, transmis  municipiului 
Chişinău,  urmează  să  fie privatizat, în condiţiile  legii,  de  către 
Departamentul  privatizării  şi  administrării proprietăţii de  stat  pe 

lîngă  Ministerul  Economiei şi Reformelor, de comun acord cu  Consiliul 
municipal Chişinău. 

    3. Punerea în  circulaţie  a  patrimoniului,  transmis  municipiului 
Chişinău,  prin înstrăinare, grevare (darea în arendă, depunerea în gaj) 

sau în orice alt mod se va efectua conform legislaţiei în vigoare. 
 

    PRIM-MINISTRU 
    AL REPUBLICII MOLDOVA                       Dumitru BRAGHIŞ 

 
    Contrasemnată: 

    Viceprim-ministru, 
    ministrul economiei 

    şi reformelor                               Andrei Cucu 
    Ministrul finanţelor                        Mihail Manoli 
    Ministrul justiţiei                         Valeria Şterbeţ 

 
    Chişinău, 1 martie 2001. 

    Nr. 180. 

https://moldlex.md/lexact/21353
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/24241

